
Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 11 de setembro de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 1110

1



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 11 de setembro de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 1110

2



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 11 de setembro de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 1110

3



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 11 de setembro de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 1110

4



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 11 de setembro de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 1110

5



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 11 de setembro de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 1110

6



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 11 de setembro de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 1110

7



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 11 de setembro de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 1110

8

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA

GABINETE

 

DA  P REFEITA

PORTARIA Nº 206, DE 01 DE SETEMBRO DE 2025.

 “Dispõe  sobre  concessão  de
afastamento à servidora que especifica,
e dá outras providências”.

A Prefeita Municipal de Douradina – Estado de Mato Grosso do Sul, no
uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO que
 

a critério da administração, poderá ser concedido ao servidor
estável licença para tratar de interesse particular.

CONSIDERANDO  o disposto no artigo 153,  §  1°,  2º  e  3º da Lei  Complementar
Municipal  nº 069/2017, de 04 de maio de 2017 (Regime Jurídico estatutário dos
servidores públicos da administração direta)

CONSIDERANDO  o requerimento da servidora solicitando o afastamento por 2(dois)
bem como o deferimento. 

RESOLVE:  

Art.  1º  CONCEDER a  servidora  pública  municipal  Kathia  Franco
Oliveira, ocupante do cargo provimento efetivo de Assistente Administrativo, Nível IV
– Classe B, matrícula 1119, lotada na  Secretaria Municipal de Educação cultura e
esporte, “Licença sem Vencimento” para tratar de interesse particular pelo período de 
02 (dois) anos a parti de 01/09/2025, devendo retornar as suas funções em 01/09/2027

Art. 2º A Licença de que trata o artigo 1º desta portaria será concedida
sem remuneração ao beneficiário.

 

Art.  3º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, 

                      

Cumpra-se.

Gabinete da Prefeita Municipal de Douradina/MS, em 01 de setembro de 2025.

NAIR BRANTI
PREFEITA MUNICIPAL



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 11 de setembro de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 1110

9



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 11 de setembro de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 1110

10



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 11 de setembro de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 1110

11



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 11 de setembro de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 1110

12



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 11 de setembro de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 1110

13



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 11 de setembro de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 1110

14



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 11 de setembro de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 1110

15



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 11 de setembro de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 1110

16



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 11 de setembro de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 1110

17



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 11 de setembro de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 1110

18



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 11 de setembro de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 1110

19



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 11 de setembro de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 1110

20



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 11 de setembro de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 1110

21



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 11 de setembro de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 1110

22



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 11 de setembro de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 1110

23



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 11 de setembro de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 1110

24



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 11 de setembro de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 1110

25



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 11 de setembro de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 1110

26



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 11 de setembro de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 1110

27



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 11 de setembro de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 1110

28



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 11 de setembro de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 1110

29



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 11 de setembro de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 1110

30



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 11 de setembro de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 1110

31



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 11 de setembro de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 1110

32



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 11 de setembro de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 1110

33



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 11 de setembro de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 1110

34



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 11 de setembro de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 1110

35

EXTRATO DO EDITAL

  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 67/2025

 

CONCORRÊNCIA PRESENCIAL N° 01/2025

  

CODIGO E-SFINGE: 90AAA6F4D0A4CC1B9B66C02F82636B2A0A0C323C

 

O MUNICÍPIO DE DOURADINA ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, com sede à Rua Domingos da 
Silva, 1250, Centro, por intermédio do Responsável pelo Setor de Licitações e Contratos, torna público 
para interessados a abertura do PROCESSO LICITATóRIO N° 67/2025, na Modalidade de 
CONCORRÊNCIA PRESENCIAL N° 01/2025, modo de disputa FECHADO/ABERTO, do Tipo “MENOR

 

PREÇO

 

GLOBAL”,

 

regida pela Lei Federal nº 14.133/2021, Lei Complementar nº 123/2006, e demais 
condições fixadas neste instrumento convocatório. Toda a legislação supramencionada encontra-se à 
disposição na Sala da Comissão de Licitações para consulta de quaisquer interessados.

 

OBJETO:

 

A 
presente licitação tem por objeto a seleção da proposta mais vantajosa para a Administração, pelo 
critério do MAIOR DESCONTO GLOBAL, visando a contratação de empresa especializada para a execução 
da obra de “Reforma e ampliação do CEI Arte

 
e Vida em atenção à Secretaria Municipal de 

Educação, Cultura e Esportes do Município de Douradina/MS, nos moldes do Instrumento de 
Repasse  nº 5003504/2023 –  Item 3 Construção/Reforma de Infraestrutura – Obras Sociais, 
firmado entre a Caixa Econômica Federal na qualidade de Representante da ITAIPU e o 
Município de Douradina –  MS”  conforme especificações constantes no PROJETO BÁSICO - ANEXO I e 
as demais partes integrantes deste Edital.

 
DATA DA SESSÃO PÚBLICA DO RECEBIMENTO DA 

DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA:
 

21
 

de
 

outubro
 

de 2025
 

ÀS 09:00 HORAS (HORÁRIO OFICIAL DO 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL).

 

LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO:

 

Prefeitura Municipal, sito à Rua Domingos da Silva, 1250, Centro –

 

Sala de Licitações –

 

Município de 
Douradina /MS.

 

O Edital e seus anexos estarão à disposição

 

dos interessados no site 
www.douradina.ms.gov.br (portal prefeitura/licitações/ filtrar ano 2025). Maiores Informações referentes 
ao certame, poderão ser obtidas junto ao Departamento de Licitação e Contratos, no horário de 
atendimento ao público, no endereço supracitado, ou através do e-mail licitacao@douradina.ms.gov.br.

 

Douradina -MS, 12

 

de agosto

 

de 2025.

 

Rafael Henrique Alves Machado 

 

Agente de Contratação

 
 

 



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 11 de setembro de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 1110

36



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 11 de setembro de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 1110

37



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 11 de setembro de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 1110

38

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA

GABINETE

 

DA  P REFEITA

 PORTARIA Nº 207, DE 01 DE SETEMBRO DE 2025.

“Dispõe sobre exoneração da servidora que
especifica, e dá outras providências”.

A Prefeita Municipal de Douradina – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de
suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o relevo que deve ser dado aos princípios da supremacia do interesse
público, da eficiência e da continuidade;

CONSIDERANDO o requerendo da servidora pública que solicita a vacância do cargo;
 

CONSIDERANDO  que  a  concessão,  estipulado  pela  Lei  Complementar  Municipal  nº
069/2017, seção IX art. 59 § I, garantindo a exoneração.

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR A PEDIDO em 01/09/2025 a Servidora Pública Municipal Sra.

Daniele Marques Santos Lazzarini, ocupante do cargo de nomeação como Conselheira

Tutelar do Município de Douradina, matricula n° 1816 vinculado à Secretaria Municipal de

Ação Social e Habitação.

Art.  2º  Fica  determinado  a  Secretaria  Municipal  de  Planejamento,
Administração e Finanças, por intermédio da Coordenadoria de Recursos Humanos que
tomem as providências cabíveis para a consecução deste ato.

       

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Gabinete da Prefeita Municipal de Douradina/MS, em 01 de setembro de 2025.

NAIR BRANTI
PREFEITA MUNICIPAL



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 11 de setembro de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 1110

39



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 11 de setembro de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 1110

40



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 11 de setembro de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 1110

41

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA

GABINETE

 

DA  P REFEITA

PORTARIA Nº 209, DE 08 DE SETEMBRO DE 2025.

 
“Dispõe  sobre  concessão  de
afastamento à servidora que especifica,
e dá outras providências”.

A Prefeita Municipal de Douradina – Estado de Mato Grosso do Sul, no
uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO que
 

a critério da administração, poderá ser concedido ao servidor
estável licença para tratar de interesse particular.

CONSIDERANDO  o disposto no artigo 153,  §  1°,  2º  e  3º da Lei  Complementar
Municipal  nº 069/2017, de 04 de maio de 2017 (Regime Jurídico estatutário dos
servidores públicos da administração direta)

CONSIDERANDO  o requerimento da servidora solicitando o afastamento por 2(dois)
bem como o deferimento. 

RESOLVE:  

Art. 1º CONCEDER a servidora pública municipal MARCIA GIMENES
SANCHEZ DE MEDEIROS,  ocupante do cargo provimento efetivo de  Instrutor de
Programas Especiais, Nível IV – Classe D, matrícula 220, lotada na Secretaria Municipal
de Ação Social  e  Habitação,  “Licença sem Vencimento”  para tratar  de interesse
particular pelo período de 02 (dois) anos a parti de 17/09/2025, devendo retornar as
suas funções em 17/09/2027

Art. 2º A Licença de que trata o artigo 1º desta portaria será concedida
sem remuneração ao beneficiário.

 

Art.  3º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, 

                      

Cumpra-se.

Gabinete da Prefeita Municipal de Douradina/MS, em 08 de setembro de 2025.

NAIR BRANTI
PREFEITA MUNICIPAL



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 11 de setembro de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 1110

42

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA

GABINETE

 

DA  P REFEITA

 
PORTARIA Nº 210, DE 08 DE AGOSTOSETEMBRO DE 2025.

“Dispõe  sobre  concessão  de  férias  de
servidor  que  especifica,  e  dá  outras
providências”.

A Prefeita Municipal de Douradina – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de
suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO  os princípios constitucionais da continuidade e eficiência dos serviços
públicos;

CONSIDERANDO que a concessão das férias visa garantir o direito constitucional do servidor
público ao descanso, conforme previsto no art. 7º, inc. XVII da Constituição Federal, que
assegura a todos os trabalhadores, incluindo os servidores públicos, o período de descanso
anual remunerado;

CONSIDERANDO que no âmbito do Município de Douradina – Estado de Mato Grosso do Sul,
a concessão de férias regulamentares está devidamente regulamentada no art. 125 da Lei
Complementar Municipal nº 69/2017;

CONSIDERANDO  que  a  concessão  de  férias  regulamentares,  justifica  ainda,  pela
necessidade de respeitar o período aquisitivo, conforme estipulado pela legislação vigente,
garantindo que o servidor usufrua do seu direito dentro do prazo estabelecido, sem prejudicar
o equilíbrio entre trabalho e descanso; e

CONSIDERANDO que a concessão de férias regulamentares dentro do período adequado
também busca  evitar  o  acúmulo  de  direitos  não  gozados,  o  que  pode  gerar  situações
questionáveis  futuras,  tanto  para  o  servidor  quanto  para  a  administração,  com impacto
financeiro e administrativo,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER ao servidor público, Sr. Roberto Dias da Silva, lotada na
Secretaria Municipal de Saúde Pública, cargo de Motorista, Classe E Nível III matrícula 280, 
exercendo a função de Diretor do Departamento de Apoio Administrativo, 30(trinta) dias de
férias referente ao período aquisitivo de 2022 a 2023, do Quadro da Prefeitura Municipal de
Douradina/MS.

           Art. 2º - A concessão de que trata o artigo anterior será 08/09/2025 á 08/10/2025.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 11 de setembro de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 1110

43

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA

GABINETE

 

DA  P REFEITA

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Gabinete da Prefeita Municipal de Douradina/MS, em 08 de setembro de 2025.

NAIR BRANTI
PREFEITA MUNICIPAL



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 11 de setembro de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 1110

44

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA

GABINETE

 

DA  P REFEITA

PORTARIA Nº 201, DE 19 DE AGOSTO DE 2025.

“Dispõe  sobre  férias  de  servidores  que
especifica, e dá outras providências”.

A Prefeita Municipal de Douradina – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de
suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO  os princípios constitucionais da continuidade e eficiência dos serviços
públicos;

CONSIDERANDO que a concessão das férias visa garantir o direito constitucional do servidor
público ao descanso, conforme previsto no art. 7º, inc. XVII da Constituição Federal, que
assegura a todos os trabalhadores, incluindo os servidores públicos, o período de descanso
anual remunerado;

CONSIDERANDO que no âmbito do Município de Douradina – Estado de Mato Grosso do Sul,
a concessão de férias regulamentares está devidamente regulamentada no art. 125 da Lei
Complementar Municipal nº 69/2017;

CONSIDERANDO  que  a  concessão  de  férias  regulamentares,  justifica  ainda,  pela
necessidade de respeitar o período aquisitivo, conforme estipulado pela legislação vigente,
garantindo que o servidor usufrua do seu direito dentro do prazo estabelecido, sem prejudicar
o equilíbrio entre trabalho e descanso; e

CONSIDERANDO que a concessão de férias regulamentares dentro do período adequado
também busca  evitar  o  acúmulo  de  direitos  não  gozados,  o  que  pode  gerar  situações
questionáveis  futuras,  tanto  para  o  servidor  quanto  para  a  administração,  com impacto
financeiro e administrativo,

RESOLVE:

Art.  1º  CONCEDER  30  (trinta)  de  férias  regulamentares  aos  servidores
públicos constantes do Anexo Único desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Gabinete da Prefeita Municipal de Douradina/MS, em 19 de agosto de 2025.

NAIR BRANTI
PREFEITA MUNICIPAL



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 11 de setembro de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 1110

45

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA

GABINETE

 

DA  P REFEITA

ANEXO ÚNICO

NOME

 

DO SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO PERÍODO

AQUISITIVO

PERÍODO

 

DE

CONCESSÃO

FAYANE MONTENEGRO

 GONÇALVES PAZ

RECEPCIONISTA SECRETARIA MUN.
PLAN. ADM. E FINANÇAS

2024/2025 01/07/2025 A 
30/07/2025

RENAM BARBOZA

 
DE

 OLIVEIRA

AGENTE

 
DE

SAÚDE

SECRETARIA MUN. DE

 
SAÚDE

PUBLICA

2024/2025 08/09/2025 A
 08/10/2025

 



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 11 de setembro de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 1110

46

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA

GABINETE

 

DA  P REFEITA

PORTARIA Nº 205, DE 01 DE SETEMBRO DE 2025.

 “Dispõe de concessão licença prêmio
por  assiduidade  a  servidora  que
especifica, e dá outras providências”.

A Prefeita Municipal de Douradina – Estado de Mato Grosso do Sul, no
uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO  os  princípios  constitucionais  da  continuidade  e  eficiência  dos
serviços públicos;

CONSIDERANDO que a licença-prêmio é um direito concedido ao servidor público
municipal  como  forma  de  reconhecimento  pelo  tempo  de  serviço  prestado  com
dedicação e assiduidade;

 

CONSIDERANDO que a licença-prêmio foi um direito vigente no âmbito do Município
de Douradina/MS até 04 de maio de 2017, bem como o cumprimento dos requisitos
necessários para sua concessão,

RESOLVE:  

Art.  1º  CONCEDER a  servidora  pública  municipal  BENEDITA
APARECIDA SALES DO NASCIMENTO, ocupante do cargo provimento efetivo de
Agente  Administrativo,  Nível  III  –  Classe  G,  matrícula  20,  lotada  na  Secretaria
Municipal  de  Obras  e  Serviços  Públicos,  03  (três)  meses  de  licença-prêmio  por
assiduidade, referente ao período aquisitivo de 11/01//2003 a 11/01/2008.

Art. 2º O período de gozo da licença, ora concedida, será de 01/09/2025
a 29/11/2025. 

Art.  3º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, 

                      

Cumpra-se.

Gabinete da Prefeita Municipal de Douradina/MS, em 01 de setembro de 2025.

NAIR BRANTI
PREFEITA MUNICIPAL



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 11 de setembro de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 1110

47

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA

GABINETE

 

DA  P REFEITA

 PORTARIA Nº 200, DE 18 DE AGOSTO DE 2025.

“Dispõe  sobre  concessão  de  Licença

Maternidade à servidora Pública Municipal, e

dá outras providências”.

A Prefeita Municipal de Douradina – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de
suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os princípios da legalidade em lei no qual ampara a servidora de licença
maternidade no art. 392 da CLT que assegura que mães possam ficar com seu bebes por 120
dias sem prejuízo de salário e sem risco de demissão;

CONSIDERANDO o requerendo e atestado médico de 120 (cento e vinte) dias da licença
maternidade;

CONSIDERANDO que a concessão, justifica ainda, pela necessidade de respeitar o período
estipulado garantindo que a servidora usufrua do seu direito dentro do prazo estipulado na
legislação

RESOLVE:

Art.  1º  CONCEDER 120  (cento  e  vinte)  dias  de  Licença  Maternidade  a

servidora pública municipal

 

Lillian Matos de Souza, ocupante do cargo de Professor, nível III,

Classe C, matricula nº 444, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes.           

Art. 2º - Será concedido a Licença Maternidade de que trata o Artigo 1º desta
Portaria será concedida no período de 30.07.2025 a 26.11.2025.       

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Gabinete da Prefeita Municipal de Douradina/MS, em 18 de agosto de 2025.

NAIR BRANTI
PREFEITA MUNICIPAL



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 11 de setembro de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 1110

48

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA

GABINETE

 

DA  P REFEITA

PORTARIA Nº 208, DE 01 DE SETEMBRO DE 2025.

“Dispõe  sobre  exoneração  de  servidor
que especifica, e dá outras providências”.

A Prefeita Municipal de Douradina – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso
de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o relevo que deve ser dado aos princípios da supremacia do interesse
público, da eficiência e da continuidade;

CONSIDERANDO  que  os  cargos  de  provimento  em  comissão,  por  serem  de  livre
nomeação e exoneração, são considerados cargos de ocupação transitória; 

CONSIDERANDO a necessidade de reorganização administrativa para melhor atender
ao interesse público e a eficácia dos serviços prestados pelo Poder Executivo Municipal;

RESOLVE:

Art.  1º  EXONERAR A PEDIDO  em 01/09/2025

 

o servidor  público municipal

GUSTAVO CARDOSO CHAVES MARTINS  do  cargo de  provimento e  comissão de

Secretario de Gabinete, Símbolo DAS 03, vinculado ao Gabinete da Prefeita.

Art.  2º  Fica  determinado  a  Secretaria  Municipal  de  Planejamento,
Administração e Finanças, por intermédio da Coordenadoria de Recursos Humanos que
tomem as providências cabíveis para a consecução deste ato.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Gabinete da Prefeita Municipal de Douradina/MS, em 01 de setembro de 2025.

NAIR BRANTI
PREFEITA MUNICIPAL



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 11 de setembro de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 1110

49


